
COPIA Proposta DT - 56 - 11/09/2024

AREA SERVIZI PER IL TERRITORIO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 1 di 6

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

N. 744 DEL 12/09/2024

OGGETTO: GELSIA AMBIENTE SRL – INTEGRAZIONE ALL’ IMPEGNO DI SPESA ASSUNTO CON
DETERMINA 466/2018.

CIG: 75885036C6



COPIA Proposta DT - 56 - 11/09/2024

AREA SERVIZI PER IL TERRITORIO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 2 di 6

IL DIRIGENTE

VISTO il decreto legislativo n. 267/00;

VISTO il decreto legislativo n. 165/01;

VISTA la legge n. 241/90;

VISTO il vigente statuto comunale;

VISTO il decreto legislativo n. 118/11;

VISTO il documento unico di programmazione per il periodo 2024 -2026;

VISTO il bilancio di previsione per il triennio 2024 -2026;

VISTO il piano integrato delle attività e dell’organizzazione;

VISTO il Piano esecutivo di Gestione 2024;

TENUTO CONTO che con il Piano Integrato delle Attività e dell’Organizzazione

(sottosezione – performance) sono stati definiti gli obiettivi e i responsabili d’area assegnatari

degli stessi obiettivi;

CONSIDERATO che per la realizzazione degli obiettivi e delle attività dell'area si rende
necessario adottare il presente provvedimento;

VISTO il Contratto di servizio con Gelsia Ambiente srl per lo svolgimento dell’attività di
igiene ambientale all’interno del territorio del Comune di Seregno – sottoscritto in data
26.07.2018 rep. 161045/30891 del Notaio Dott. Luigi Roncoroni di Desio registrato a Monza il
30.07.2018 n. 23308 Serie 1T e quanto stabilito alla “II° Parte – Aspetti economici del
Servizio” per il periodo (2018- 2028);

RICHIAMATA la Determina n. 466 del 24/07/2018, con la quale:

 è stato dato atto che il nuovo servizio di igiene urbana, a seguito della conclusione della
cosiddetta Gara a Doppio Oggetto e della sottoscrizione del contratto decorre dal 1°
agosto 2018;

 si è provveduto ad impegnare, sulla base dei documenti pervenuti da Gelsia Ambiente
srl, per l’anno 2022 la somma complessiva e preventiva di € 4.234.175,01 (IVA
compresa) al netto dei corrispettivi derivanti dalle valorizzazioni e dai contributi CONAI,
direttamente introitati da GELSIA Ambiente srl;

DATO ATTO CHE, per ragioni di carattere contabile/fiscale , i servizi comunali finanziari
e Gelsia Ambiente srl hanno stabilito una diversa modalità di contabilizzazione/fatturazione
del servizio in base alla quale non vengono più scorporati dalla fatturazione le voci di ricavo
dei proventi della commercializzazione e vendita dei prodotti recuperati e dei contributi

OGGETTO: GELSIA AMBIENTE SRL – INTEGRAZIONE ALL’ IMPEGNO DI SPESA ASSUNTO
CON DETERMINA 466/2018.



COPIA Proposta DT - 56 - 11/09/2024

AREA SERVIZI PER IL TERRITORIO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 3 di 6

CONAI – in quanto percepiti dal Comune e non più dal gestore, diversamente da quanto
stabilito nel contratto - come peraltro specificato anche nel PIAO 2024 – 2026 (approvato con
D.G. n 74 del 28/05/2024) e senza che ciò comporti variante al servizio ed al costo dello
stesso;

VISTO il Contratto di servizio:

= che nella “II° Parte – Aspetti Economici del Servizio “Lettera A” dell’Allegato “A” –
Capitolato Speciale Prestazionale, prevede, fra l’altro, l’adeguamento annuale dei corrispettivi
e “Lettera B” sulle modalità di pagamento dei servizi e degli smaltimenti;

VISTE:

- la nota di Gelsia Ambiente srl, protocollo n. 124549/2023 agli atti di ufficio, ad oggetto
la previsione di spesa per l’anno 2024;

- la nota di Gelsia Ambiente srl, protocollo n. 53332 del 24/07/2024 agli atti di ufficio,
relativa alla fatturazione dei costi del servizio di smaltimento dei rifiuti solidi urbani
relativi al secondo semestre dell’anno 2024;

PRESO ATTO che l’incasso dei corrispettivi derivanti dalle valorizzazioni e dai contributi
CONAI 2024 (come dal 2020) è oggetto di contabilità separata e specifica;

RILEVATO quindi necessario, in relazione alle note di cui sopra, ai sensi del contratto
vigente, salvo i conguagli da quantificare a consuntivo in relazione ai dati reali come stabilito
nel contratto stesso, integrare presuntivamente l’impegno di spesa assunto con Determina n.
466/2018 e relativo all’anno 2024 di una somma pari a € 1.128.150,67 (IVA compresa);

D E T E R M I N A

1) Di dare atto che le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente
determinazione;

2) Di dare atto altresì che:
- per ragioni di carattere contabile/fiscale , i servizi comunali finanziari e Gelsia
Ambiente srl hanno stabilito una diversa modalità di contabilizzazione/fatturazione del
servizio in base alla quale non vengono più scorporati dalla fatturazione le voci di ricavo
dei proventi della commercializzazione e vendita dei prodotti recuperati e dei contributi
CONAI – in quanto percepiti dal Comune e non più dal gestore, diversamente da quanto
stabilito nel contratto - come peraltro specificato anche nel PIAO 2024 – 2026
(approvato con D.G. n 74 del 28/05/2024) e senza che ciò comporti variante al servizio
ed al costo dello stesso;
- conseguentemente l’incasso dei corrispettivi derivanti dalle valorizzazioni e dai
contributi CONAI 2024 (come dal 2020) è oggetto di contabilità separata e specifica;

3) Di integrare l’impegno di spesa n. 4/2024 assunto con determinazione n. 466 del
24/07/2018 a favore di Gelsia Ambiente srl – CF e P. IVA 0453040961 – della somma
presunta derivante dal presente provvedimento di € 1.128.150,67 (Iva compresa) come



COPIA Proposta DT - 56 - 11/09/2024

AREA SERVIZI PER IL TERRITORIO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 4 di 6

segue:

4) Di evidenziare che alle liquidazioni della spesa impegnata con il presente
provvedimento si provvederà ai sensi di quanto stabilito dall’art. 184 del decreto legislativo

18 agosto 2000, n. 267 e dal “Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria”
allegato n. 4/2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;

5) Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell’art.
183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, all’atto dell’apposizione del

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Importo € Miss. Progr. Titolo Macro
Aggr.

Bilancio Capitolo Codice

1.128.150,67 09 03 1 03 2024 09031003 U.1.03.02.15.004

f.to Angela Danila Scaramuzzino



COPIA Proposta DT - 56 - 11/09/2024

AREA SERVIZI PER IL TERRITORIO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 5 di 6

Area: AREA SERVIZI PER IL TERRITORIO

Servizio: QUALITÀ DELL’AMBIENTE

1. SERVIZIO PROPONENTE

ADEMPIMENTI DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

L’istruttoria è conforme alla legge e sono stati valutati tutti gli elementi di fatto e di diritto utili per
l’adozione del provvedimento.

2. SERVIZIO FINANZIARIO

ATTIVITÀ DI VERIFICA CONTABILE AI SENSI DELL’ART. 153, COMMA 5, DEL D.LGS. N.
267/00 E DEI REGOLAMENTI DI CONTABILITÀ E DEL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI

Visto attestante la copertura dell'impegno di spesa.

Note:

Oggetto: GELSIA AMBIENTE SRL – INTEGRAZIONE ALL’ IMPEGNO DI SPESA ASSUNTO CON
DETERMINA 466/2018.

Lì, 12/09/2024 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
f.to Angela Danila Scaramuzzino

Lì, 12/09/2024 IL DIRIGENTE DELL'AREA
AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

f.to dott. Pietro Cervadoro



COPIA Proposta DT - 56 - 11/09/2024

AREA SERVIZI PER IL TERRITORIO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 6 di 6

________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Parere: Favorevole

Ai sensi dell’art.183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si appone alla presente
determinazione il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Impegno

_________________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia del presente Atto è stata pubblicata all’Albo Pretorio comunale on line in data
odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Descrizione Impegno: GELSIA AMBIENTE SRL – INTEGRAZIONE ALL’ IMPEGNO DI SPESA ASSUNTO CON
DETERMINA 466/2018.
CIG:
Descrizione Capitolo: Servizio smaltimento rifiuti solidi urbani : prestazioni di servizi

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

1.03.02.15.004 09.03 9031003
4 - Contratti di servizio
per la raccolta rifiuti

2024

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

902 2279 1.128.150,67 0 0,00

Lì, 12/09/2024 IL DIRIGENTE DELL'AREA
AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

f.to dott. Pietro Cervadoro

Lì, 16/09/2024 Il Segretario Generale
f.to Alfredo Ricciardi


